



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月30日

上場会社名 株式会社エヌエフ回路設計ブロック 上場取引所 東
 コード番号 6864 URL <http://www.nfcorp.co.jp>
 代表者(役職名)代表取締役会長 (氏名)高橋 常夫
 問合せ先責任者(役職名)グループ経営計画管理室長 (氏名)鈴木 智也 (TEL)045-545-8101
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,179	△24.6	136	△26.9	150	△21.4	85	△30.0
2020年3月期第1四半期	2,889	36.1	187	24.6	191	27.7	121	30.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 149百万円(30.3%) 2020年3月期第1四半期 114百万円(34.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	12.66	—
2020年3月期第1四半期	18.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,493	11,794	60.4
2020年3月期	18,255	11,863	58.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,567百万円 2020年3月期 10,636百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想に関しましては、現時点では未定であります。予想可能になった時点で速やかに開示いたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を合理的に算定することが困難なことから未定とし、今後合理的な予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 1社(社名)(株)エヌエフ回路設計ブロック準備会社、除外 1社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,782,000株	2020年3月期	6,782,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	51,032株	2020年3月期	51,032株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	6,730,968株	2020年3月期1Q	6,699,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 業績

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の貿易摩擦問題、中国や新興国経済の停滞により全体的に低調に推移しました。わが国経済は海外需要が低迷する中、新型コロナウイルスの感染が拡大し、その収束の見通しもつかない事から先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境下、当社グループは環境・エネルギー分野、自動車、産業機器、航空宇宙分野、学術研究分野等に注力した事業展開とともに、ライフサイエンス・IoT・AIなど将来に向けた新規市場への取り組みや製品の研究開発を積極的に展開しました。また、合弁会社としての事業を開始した蓄電システム製品の取組みも強化しました。

2020年10月1日予定の持株会社化に向けた計画の中で、グループ各社の事業展開の自律性を高めつつ、グループ生産機能の共通プラットフォーム強化、共通部材調達統合強化に努めました。

一方、販売面においては、コロナ禍の中で営業活動の停滞等が発生しましたが、IT活用の営業様式など、その影響回避に取組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,179百万円（前年同期比24.6%減）、損益面では経常利益150百万円（前年同期比21.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益85百万円（前年同期比30.0%減）となりました。

② 営業の分野別状況

当社グループは単一セグメントであるため、営業の分野別で記載しております。

《電子計測制御分野》

電子計測制御分野では、インピーダンス測定器が増加したものの、信号発生器、周波数特性分析器などが減収となり、全体としては減収となりました。

以上の結果、電子計測制御分野の売上高は178百万円（前年同期比24.8%減）となりました。

《電源システム分野》

電源システム分野では、電力用試験器、汎用直流電源が増加したものの、蓄電システム製品、表面処理用電源などが減収となり、全体としては減収となりました。

以上の結果、電源システム分野の売上高は1,505百万円（前年同期比29.1%減）となりました。

《電子デバイス分野》

電子デバイス分野では、鉄道・船舶向け、航空宇宙関連分野が横ばい推移する一方、大学・研究機関向けが減収となり、全体として減収となりました。

以上の結果、電子デバイス分野の売上高は202百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

《応用システム分野》

応用システム分野では、航空宇宙・自動車関連が弱含みとなったものの、電子部品関連・環境エネルギー関連が堅調に推移し、全体としては増収となりました。

以上の結果、応用システム分野の売上高は188百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

《その他分野》

その他分野は、校正・修理および機器仕入商品の売上が主で、売上高は104百万円（前年同期比24.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債、純資産)

当第1四半期連結会計期間の総資産は、たな卸資産などが増加したものの、現金及び預金、売上債権などが減少したことにより、前連結会計年度と比較して761百万円減少し17,493百万円となりました。

負債は前連結会計年度と比較して、691百万円減少し5,699百万円となりました。

純資産は前連結会計年度と比較して、69百万円減少し11,794百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月15日付「2020年3月期決算短信」にて公表しましたとおり、現段階において新型コロナウイルスの感染症の収束時期および当社グループへの影響を合理的に算定することが困難なことから未定としております。今後当社グループの業績への影響、市場への影響などの状況把握が進み、合理的な予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,094,744	6,475,281
受取手形及び売掛金	3,738,826	3,026,879
商品及び製品	800,489	879,778
仕掛品	1,003,459	1,261,951
原材料	1,001,980	1,235,851
その他	200,162	176,908
貸倒引当金	△12,283	△12,283
流動資産合計	13,827,379	13,044,368
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,949,105	1,949,105
その他(純額)	1,501,039	1,498,100
有形固定資産合計	3,450,144	3,447,205
無形固定資産	62,751	55,750
投資その他の資産	914,791	946,568
固定資産合計	4,427,687	4,449,524
資産合計	18,255,066	17,493,892
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,261,785	919,641
電子記録債務	1,706,603	1,518,436
短期借入金	293,200	220,000
未払法人税等	299,746	45,017
賞与引当金	318,833	129,860
役員賞与引当金	43,051	—
製品保証引当金	26,535	26,242
その他	642,246	510,807
流動負債合計	4,592,001	3,370,006
固定負債		
社債	410,000	410,000
長期借入金	1,143,600	1,670,000
退職給付に係る負債	128,096	130,466
長期末払金	76,362	77,986
資産除去債務	27,562	27,596
その他	13,629	13,438
固定負債合計	1,799,250	2,329,487
負債合計	6,391,251	5,699,493

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,044,385	3,044,385
資本剰余金	1,040,218	1,040,218
利益剰余金	6,630,311	6,513,606
自己株式	△23,395	△23,395
株主資本合計	10,691,520	10,574,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△54,631	△7,005
その他の包括利益累計額合計	△54,631	△7,005
新株予約権	2,727	2,727
非支配株主持分	1,224,197	1,223,860
純資産合計	11,863,814	11,794,398
負債純資産合計	18,255,066	17,493,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,889,362	2,179,651
売上原価	2,091,147	1,450,821
売上総利益	798,215	728,830
販売費及び一般管理費	610,777	591,857
営業利益	187,437	136,973
営業外収益		
受取利息	77	84
受取配当金	6,535	11,599
その他	1,803	9,212
営業外収益合計	8,416	20,896
営業外費用		
支払利息	3,837	3,562
創立費	—	2,976
その他	191	643
営業外費用合計	4,029	7,182
経常利益	191,824	150,687
特別利益		
固定資産売却益	—	17
特別利益合計	—	17
特別損失		
固定資産売却損	4	—
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	191,819	150,704
法人税、住民税及び事業税	14,807	24,043
法人税等調整額	55,300	24,974
法人税等合計	70,108	49,017
四半期純利益	121,711	101,686
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	16,463
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,711	85,223

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	121,711	101,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,102	47,626
その他の包括利益合計	△7,102	47,626
四半期包括利益	114,609	149,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,609	132,850
非支配株主に係る四半期包括利益	—	16,463

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。